
Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 21 luglio 2025

– 144 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
D.d.u.o. 14 luglio 2025 - n. 9968
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia 
- Intervento SRD01 «Investimenti produttivi agricoli per 
la competitività delle aziende agricole» - Ammissione a 
finanziamento definitiva delle domande ammesse con riserva 
con decreto n. 5651 del 18 aprile 2025

IL DIRIGENTE DELLA UO COMPETITIVITÀ PER AMBIENTE E CLIMA, 
AGROENERGIA, SERVIZIO AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E 

PESCA MONZA E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO
Visti: 

•	il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia 
(PSP), approvato dalla Commissione europea con Decisio-
ne di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022, 
così come da ultimo modificato con Decisione di esecu-
zione C(2025) 3805 final del 18 giugno 2025 e in particola-
re l’intervento SRD01 «Investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole»; 

•	la d.g.r. n. XI/7370 del 21 novembre 2022 avente ad ogget-
to «Approvazione del Complemento per lo Sviluppo Rurale 
del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Lombardia (CSR)», così come da ultimo modificata 
con d.g.r. XII/4029 del 10 marzo 2025; 

•	l’approvazione, da parte del Comitato di Monitoraggio Re-
gionale, istituito con decreto n. 2574 del 23 febbraio 2023, 
riunitosi in plenaria in data 11 marzo 2024, dei criteri di se-
lezione dell’intervento SRD01 «Investimenti produttivi agricoli 
per la competitività delle aziende agricole»; 

Richiamati i decreti di questa Unità organizzativa:

•	n.  5121 del 28 marzo 2024 con oggetto «Complemento 
per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – Intervento SRD01 
«Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle 
aziende agricole». Approvazione delle disposizioni attuative 
per la presentazione delle domande»;

•	n. 5651 del 18 aprile 2025 con oggetto «Complemento per 
lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 
2023 - 2027 della Regione Lombardia - Intervento SRD01 «In-
vestimenti produttivi agricoli per la competitività delle azien-
de agricole» - Approvazione degli esiti istruttori e ammissione 
a finanziamento delle domande del primo periodo»;

Considerato che il suddetto decreto n. 5651/2025 ha ammes-
so a finanziamento con riserva, nelle more dell’approvazione da 
parte della Commissione Europea della proposta di emenda-
mento (E4) al PSP 2023-2027, n. 4 domande della graduatoria 
«Aziende non di montagna zootecniche» per un totale di spesa 
ammessa d.a.m. di € 9.356.011,62 e un contributo complessivo 
di € 3.742.404,65 (Allegato 12);

Vista l’approvazione da parte della Commissione europea 
dell’Emendamento E4 al PSP con Decisione di esecuzione C 
(2025) 3805 final del 18 giugno 2025, che tra l’altro prevedeva 
l’incremento della dotazione finanziaria dell’Intervento SRD01;

Preso atto che a seguito della rimodulazione finanziaria ap-
provata con la sopra citata decisione della Commissione euro-
pea la dotazione finanziaria complessiva per l’Intervento SRD01 
consente di ammettere a finanziamento n.  4 domande con 
esito istruttorio positivo e ammesse a finanziamento con riserva 
con il decreto n. 5651/2025 (Allegato 12);

Ritenuto, pertanto, di ammettere a finanziamento in modo de-
finitivo le n. 4 domande della graduatoria «Aziende non di mon-
tagna zootecniche» per un totale di spesa ammessa d.a.m. di 
€ 9.356.011,62 e un contributo complessivo di € 3.742.404,65, di 
cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che l’importo del contributo complessivo di 
€ 3.742.404,65 grava sul bilancio dell’Organismo Pagatore Re-
gionale (OPR), che provvederà alle relative erogazioni;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste n. 5280 del 14  aprile 2025 con oggetto «Pia-
no Strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per lo Svi-
luppo Rurale del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 

della Regione Lombardia. Individuazione dei Responsabili degli 
Interventi - Aggiornamento», con il quale è stato aggiornato l’e-
lenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli 
Interventi, tra cui l’Intervento dell’Intervento SRD01 «Investimenti 
produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole»;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Unità Organizzativa «Competitività, 
investimenti per ambiente e clima, agroenergia, servizio agricol-
tura, foreste, caccia e pesca – Monza e Città Metropolitana Mila-
no» attribuite con deliberazione della Giunta regionale n. XII/628 
del 13  luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di ammettere a finanziamento in modo definitivo le n. 4 do-

mande della graduatoria «Aziende non di montagna zootecni-
che» già ammesse con riserva con il decreto n. 5651/2025 (Alle-
gato 12), per un totale di spesa ammessa d.a.m. di € 9.356.011,62 
e un contributo complessivo di € 3.742.404,65, di cui all’Allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di dare atto che l’importo totale del contributo concesso 
grava sul bilancio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR), a 
cui si demandano le attività inerenti alla gestione ed alla liqui-
dazione delle risorse connesse al presente provvedimento;

3.  pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia (BURL), ai sensi del comma 5 ter dell’art. 20 
della l.r. 1/2012 e s.m.i., sul Portale Bandi e Servizi www.bandi.
regione.lombardia.it e sul portale della programmazione euro-
pea di Regione Lombardia https://psr.regione.lombardia.it/it/
pc2127/psr-2023-2027;

4.  di comunicare tramite posta elettronica certificata (PEC) 
ai destinatari l’approvazione del presente decreto, utilizzando 
l’indirizzo PEC dichiarato nel fascicolo aziendale dai richiedenti 
all’atto della presentazione della domanda nel Sistema Informatico 
delle Conoscenze della Regione Lombardia (Sis.Co.);

5.  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avvenu-
ta pubblicazione sul BURL del presente decreto;

6.  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile di 
presentare, in alternativa:

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia di ri-
corsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato per 
motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione 
o della comunicazione dell’atto impugnato o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza; 

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione 
o della comunicazione in via amministrativa dell’atto im-
pugnato o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

7.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Luca Zucchelli

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 21 luglio 2025

– 145 –

Allegato 1

N. NUMERO 
DOMANDA P. IVA RAGIONE SOCIALE COMUNE PROV.

IMPORTO 
AMMISSIBILE d.a.m. 

(€)

 IMPORTO 
CONTRIBUTO 

AMMISSIBILE (€) 
PUNTEGGIO CUP

1 202403008400 00683860191 BARBISELLE S.R.L. SOCIETA' 
AGRICOLA DI QUAINI PAOLO E FIGLIE

PERSICO 
DOSIMO

CR 1.878.955,78                  751.582,31                   82 E62H24002450007

2 202403010117 01628800193 FIORINI EDOARDO POZZAGLIO ED 
UNITI

CR 1.764.895,47                  705.958,20                   82 E92H24001580007

3 202403004500 12306690962 SOCIETA' AGRICOLA FORNELLI DI 
ALICE E GIULIA MADONINI S.S. SECUGNAGO LO 2.712.160,37                  1.084.864,15                82 E42H24001960007

4 202402973415 00493560205 AZIENDA AGRICOLA ARIOLI FRATELLI 
S.S. SOCIETA' AGRICOLA GONZAGA MN 3.000.000,00                  1.199.999,99                82 E32H24002290007

TOTALE 9.356.011,62 € 3.742.404,65 €

Intervento SRD01 - Elenco delle domande finanziate con riserva
Aziende non di montagna zootecniche


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 14 luglio 2025 - n. 9968
	Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia - Intervento SRD01 «Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole» - Ammissione a finanziamento definitiva delle




